



FENACERCI

*RELATÓRIO
DE
CONTAS
DE
2014*

NOTA 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

Nome FENACERCI-Federação Nacional de Cooperativas de Solidariedade Social
NIPC 501 562 966
Natureza Jurídica Federação de Cooperativas
CAE 94995
Data da Constituição 12 de Abril de 1985

Morada da Sede Rua Augusto Macedo, 2-A 1600-794 LISBOA
Telefone 217 112 580
E-mail fenacerci@fenacerci.pt
Website www.fenacerci.pt

Número de Trabalhadores 12
Número de Voluntários

VALÊNCIA / RESPOSTA	PROTOCOLO / APOIO	NÚMERO UTENTES

IDENTIFICAÇÃO DO TOC

Nome Carlos Manuel Ferreira Duarte
NIF 114 133 295
Nº de Membro 39217
Telefone 212 251 430
E-mail geral@cruzinform.com
Website www.cruzinform.com

ÓRGÃOS SOCIAIS

Assembleia Geral	
Presidente	160 655 080 – Mário Manuel Teixeira Aboim
Vice-Presidente	107 994 682 – José Luís Gomes Alves Ribeiro
Secretária	123 038 057 – Maria Luísa Leite de Carvalho

Conselho Fiscal	
Presidente	108 092 070 – Jorge António Carvalho Rato
Vogal	212 129 074 – Antonieta Gabriela Ferrão Bento
Vogal	120 222 299 – Carlos Alberto Canário R. Miranda

Direcção	
Presidente	121 518 353 – Julieta Esteves B.S.A. Vasconcelos
Vice-Presidente	132 530 970 – Rogério Manuel Dias Cação
Tesoureira	132 516 462 – Rosa Maria Neves Lucas Neto
Secretária	205 979 459 – Joaquim Ascensão Pequicho
Vogal	133 176 282 – Ana Maria Gomes Brás

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

CONTAS	RÚBRICAS	Notas	31-12-2014	31-12-2013	DIFERENÇA
ACTIVO					
Activo Não Corrente					
4331 a 7-4338/9+453-459	Activos fixos tangíveis	3	461.096,24	483.339,97	-22.243,73
4321/2/3/4/5-4329+455-459	Bens do património histórico e cultural	4			0,00
421+422-428-429+452-459	Propriedades de investimento	5			0,00
4421 a 6-4428/9+454-459	Activos intangíveis	6			0,00
411/2/3/4/5-419+451-459	Investimentos financeiros	7	399,52	399,52	0,00
26-269	Fundad. / patrocin. / doadores / assoc. / membros	8			0,00
			461.495,76	483.739,49	-22.243,73
Activo Corrente					
32 a 39	Inventários	9	228.311,21	226.789,94	1.521,27
211+212+213-219	Clientes	10			0,00
228-229+2713-279	Adiantamentos a fornecedores	11			0,00
24	Estado e outros entes públicos	12			0,00
26-269	Fundad. / patrocin. / doadores / assoc. / membros	13	177.025,59	133.429,85	43.595,74
232/8-239+2721+278-279	Outras contas a receber	14	421.988,08	308.355,14	113.632,94
281	Diferimentos	15	458,16	469,48	-11,32
1411+1421+1431	Outros activos financeiros	16			0,00
11+12+13	Caixa e depósitos bancários	17	784.887,78	900.151,94	-115.264,16
			1.612.670,82	1.569.196,35	43.474,47
TOTAL DO ACTIVO			2.074.166,58	2.052.935,84	21.230,74
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO					
Fundos Patrimoniais					
51	Fundos	18	5.475,00	5.500,00	-25,00
52	Excedentes técnicos	19			0,00
55	Reservas	20	2.194.859,11	2.194.859,11	0,00
56	Resultados transitados	21	-263.816,40	-269.221,56	5.405,16
58	Excedentes de revalorização	22			0,00
57+59	Outras variações fundos patrimoniais	23			0,00
818	Resultado líquido do período	24	73.292,24	17.747,63	55.544,61
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL			2.009.809,95	1.948.885,18	60.924,77
PASSIVO					
Passivo Não Corrente					
29	Provisões	25			0,00
29	Provisões específicas	26			0,00
25	Financiamentos obtidos	27			0,00
237+2711+2712+275	Outras contas a pagar	28			0,00
			0,00	0,00	0,00
Passivo Corrente					
221+222+225	Fornecedores	29	11.643,85	35.560,04	-23.916,19
218+276	Adiantamentos de clientes	30			0,00
24	Estado e outros entes públicos	31	7.966,25	5.746,38	2.219,87
26	Fundad. / patrocin. / doadores / assoc. / membros	32	13.984,90	22.335,60	-8.350,70
25	Financiamentos obtidos	33			0,00
282	Diferimentos	34			0,00
231/8+2711/2/9+2722+273/6/8	Outras contas a pagar	35	30.761,63	40.408,64	-9.647,01
1432	Outros passivos financeiros	36			0,00
			64.356,63	104.050,66	-39.694,03
TOTAL DO PASSIVO			64.356,63	104.050,66	-39.694,03
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			2.074.166,58	2.052.935,84	21.230,74

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

Contas	RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2014	Valor do Orçamento	% Desvio	2013	Diferença 2014 / 2013
+71+72	Vendas e serviços prestados	37	744.536,67	723.760,00	2,87%	721.925,51	22.611,16
+75	Subsídios, doações e legados à exploração	38	604.856,25	360.365,29	67,85%	278.071,28	326.784,97
+73	Variações nos inventários da produção	39			#DIV/0!		0,00
+74	Trabalhos para a própria entidade	40			#DIV/0!		0,00
-61	Custo mercad. Vendidas e mat. consumidas	41	-431.699,00	-406.000,00	6,33%	-405.506,75	-26.192,25
-62	Fornecimentos e serviços externos	42	-670.162,03	-448.765,20	49,33%	-461.509,64	-208.652,39
-63	Gastos com o pessoal	43	-216.964,10	-229.255,27	-5,36%	-261.690,71	44.726,61
-652+7622	Ajustamentos inventários (perdas/reversões)	44			#DIV/0!		0,00
-651+7621	Imparidade dívidas a receber (perdas/reversões)	45			#DIV/0!		0,00
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)	46			#DIV/0!		0,00
-67+763	Provisões específicas (aumentos/reversões)	46			#DIV/0!		0,00
-653 a 7+761	Outras imparidades (perdas/reversões)	47			#DIV/0!		0,00
+77-76	Aumentos/reduções de justo valor	48			#DIV/0!		0,00
+78	Outros rendimentos e ganhos	49	79.811,72	17.000,00	369,48%	181.425,05	-101.613,33
-68	Outros gastos e perdas	50	-27.224,78	-5.700,00	377,63%	-38.336,90	11.112,12
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos			83.154,73	11.404,82	629,12%	14.377,84	68.776,89
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e amortização	51	-22.243,73	-22.243,73	0,00%	-28.390,31	6.146,58
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			60.911,00	-10.838,91	-661,97%	-14.012,47	74.923,47
+79	Juros e rendimentos similares obtidos	52	12.381,24	15.000,00	-17,46%	31.760,10	-19.378,86
-69	Juros e gastos similares suportados	53			#DIV/0!		0,00
811	Resultado antes de impostos		73.292,24	4.161,09	1661,37%	17.747,63	55.544,61
812	Imposto sobre o rendimento do período	54					0,00
818	Resultado líquido do período		73.292,24	4.161,09	1661,37%	17.747,63	55.544,61

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR ÁREAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

	2014			2013	DIFERENÇA RESULTADO 2014 / 2013
DESIGNAÇÃO	GASTOS	RENDIMENTOS	RESULTADO	RESULTADO	
FEDERAÇÃO					
Federação	242.768,81	190.919,70	-51.849,11	-113.584,27	61.735,16
Campanha Pirlampo Mágico	477.988,20	642.153,75	164.165,55	147.471,10	16.694,45
Inr-Instituto Nacional Reabilitação	108.763,96	66.720,62	-42.043,34	-14.881,87	-27.161,47
Totais	829.520,97	899.794,07	70.273,10	19.004,96	51.268,14
FORMAÇÃO E PROJECTOS					
Poph e Projectos	538.772,67	541.791,81	3.019,14	-1.257,33	4.276,47
Totais	538.772,67	541.791,81	3.019,14	-1.257,33	4.276,47
RESULTADOS GERAIS	1.368.293,64	1.441.585,88	73.292,24	17.747,63	55.544,61
VALOR ORÇAMENTO GERAL	1.111.964,20	1.116.125,29			
MARGEM DE ERRO ORÇAMENTAL	23,05%	29,16%			